Дело № 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дальнегорск 13 декабря 2017 года

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Поломошновой Г.А.,

при секретаре Клыга Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Дальнегорска Губановой Т.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Тарасова А.Ю., представившего удостоверение № от 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>,

а также свидетелей Л, Д, Н,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> 

<

...>, судимого:

<

дата> Дальнегорским районным судом Приморского края по п. «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года;

постановлением Дальнегорского районного суда Приморского края от 

<

дата> условное осуждение по приговору Дальнегорского районного суда Приморского края от 

<

дата> отменено, направлен в исправительную колонию общего режима для отбывания наказания в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

постановлением Шкотовского районного суда Приморского края от 

<

дата> по постановлению Дальнегорского районного суда Приморского края от 

<

дата> считать осужденным приговором Дальнегорского районного суда Приморского края от 

<

дата> по 

п. «в» ч.2 ст. 163 УК РФ в редакции Федерального закона от 

<

дата> № 26-ФЗ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы;

<

дата> освобожден по отбытии наказания из ФКУ ИК № ГУФСИН по Приморскому краю;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, 

<

дата> освободившийся по отбытию наказания из ФКУ ИК-29 ГУФСИН России по Приморскому краю, достоверно зная об установлении в отношении него, согласно решениям Дальнегорского районного суда Приморского края от 

<

дата> и 

<

дата> в соответствии со ст. 4 Федерального закона № 64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административного надзора сроком на 2 года 6 месяцев, с возложением административных ограничений: обязательной явкой два раза в месяц ОВД по месту жительства в дни и часы, установленные указанным органом, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев выполнения трудовой функции, подтвержденных соответствующим документом, запрещение покидать территорию Дальнегорского городского округа без уведомления ОВД, запрещение пребывания в общественных местах, где разрешена продажа спиртных напитков в розлив, поставленный 

<

дата> на профилактический учет в МОМВД России «Дальнегорский» по адресу: 

<

...> Октября д. 109, как лицо, освободившееся из мест лишения свободы, имеющее непогашенную либо неснятую судимость, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, с целью уклонения от административного надзора, умышленно допустил неоднократное несоблюдение установленных судом в отношении него административных ограничений, сопряженных с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, в нарушение установленного в отношении него судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев выполнения трудовой функции, подтвержденных соответствующим документом, 

<

дата> в 23 часов 30 минут, не находился по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000,00 руб. в доход государства, постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

Он же, нарушая возложенные на него судом административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев выполнения трудовой функции, подтвержденных соответствующим документом, 

<

дата> в 22 часа 10 минут, не находился по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000,00 руб. в доход государства, постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

Он же, нарушая возложенные на него судом административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев выполнения трудовой функции, подтвержденных соответствующим документом, 

<

дата> в 23 часа 00 минут, не находился по месту жительства но адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000,00 руб. в доход государства, постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

Он же, нарушая возложенные на него судом административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев выполнения трудовой функции, подтвержденных соответствующим документом, повторно в течение одного года, 

<

дата> в 22 часа 10 минут, не находился по месту жительства по адресу: 

<

...> Октября 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 40 судебного района 

г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

Он же, нарушая возложенные на него судом административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев выполнения трудовой функции, подтвержденных соответствующим документом, повторно в течение одного года, 

<

дата> в 22 часа 20 минут, не находился по месту жительства по адресу: 

<

...> Октября 

<

адрес>, в связи с чем па основании постановления мирового судьи судебного участка № 40 судебного района 

г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

Он же, нарушая возложенные на него судом административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев выполнения трудовой функции, подтвержденных соответствующим документом, повторно в течение одного года, 

<

дата> в 22 часа 40 минут, не находился по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 40 часов обязательных работ, постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

Он же, нарушая возложенные на него судом административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев выполнения трудовой функции подтвержденной соответствующим документом, повторно в течение одного года, 

<

дата> в 00 часов 15 минут, не находился по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>, одновременно с этим, он, 

<

дата> в 00 час 05 минут по адресу: г. Дальнегорск 

<

адрес>, распивал алкогольную продукцию пиво «Бавария» из стеклянной бутылки объемом 0,5 литра, с содержанием этилового спирта 4,9% объема готовой продукции в запрещенном Федеральным законом от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» месте, в связи с чем, был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ и на основании Постановления заместителя начальника МОМВД России «Дальнегорский» от 

<

дата>, подвергнут административному наказанию в виде штрафа 500 руб. в доход государства, постановление вступило в законную силу 

<

дата>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ сначала не признал, указав, что не знал, что в отношении него установлен административный надзор, в ходе судебного следствия признал полностью. После разъяснения ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, где показал, что административный надзор в отношении него установлен решением Дальнегорского районного суда от 

<

дата> сроком на 2 года, со следующими ограничениями: обязательная явка два раза в месяц ОВД по месту жительства в дни и часы, установленные указанным органом; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев выполнения трудовой функции, подтвержденных соответствующим документом; запрещение покидать территорию Дальнегорского городского округа без уведомления ОВД; запрещение пребывания в общественных местах, где разрешена продажа спиртных напитков в розлив. При постановке на учет в МОМВД России «Дальнегорский» данные ограничения ему были разъяснены, была взята расписка об их исполнении, с которой он ознакомился под роспись. Также ему был разъяснен ФЗ № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». С данным разъяснением он ознакомлен под роспись, с обязательством выполнения возложенных на него обязанностей. Так же сотрудникам полиции им собственноручно были даны расписки о соблюдении возложенных на него ограничений. Несмотря на данные им обязательства, он позволил себе эти обязательства нарушить, в частности, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, осознавая, что не явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания и, нахождение вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, при отсутствии законных на то оснований в период его административного надзора, без уважительных причин, допустил неоднократное несоблюдение указанных административных ограничений, в связи с чем был неоднократно подвергнут административным наказаниям.

Так 

<

дата> в 23 час. 30 мин., он не находился по месту своего жительства, а именно г. Дальнегорск 

<

адрес>, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №судебного района г. Дальнегорска от 

<

дата> подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

<

дата> он вновь допустил несоблюдение административного ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, а именно 

<

дата> в 22 час 10 минут находился вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска от 

<

дата> подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

<

дата> он вновь допустил несоблюдение административного ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, а именно 

<

дата> в 23:00 часа находился вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска от 

<

дата> подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

<

дата> он вновь допустил несоблюдение административного ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, а именно 

<

дата> в 22 час 10 минут находился вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска от 

<

дата> подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

<

дата> он вновь допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, а именно 

<

дата> в 22 час 20 минут находился вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска от 

<

дата> подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

<

дата>, он вновь допустил несоблюдение административного ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, а именно 

<

дата> в 22 час 40 минут находился вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска от 

<

дата> подвергнут административному наказанию в виде 40 часов обязательных работ.

Решением Дальнегорского районного суда от 07.03.2017 года в отношении него продлен административный надзор сроком на 6 месяцев.

После того, продолжая, уклонятся от административного надзора, 

<

дата> в 00 часа 15 минут, он не находился по месту своего жительства, расположенного по адресу: Приморский край, г. Дальнегорск

<

адрес>, так как в тот вечер он возвращался домой и был задержан сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения, т.е. самовольно без уважительной на то причины, он не находился по месту своего жительства. Тем самым игнорируя решение Дальнегорского районного суда от 

<

дата>, решение Дальнегорского районного суда от 

<

дата>, вновь допустил несоблюдение административного ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, и находясь в общественном месте 

<

дата> в 00 час. 05 мин. на 

<

адрес>, распивал алкогольную продукцию пиво «Бавария». Данные проступки он совершил ввиду личной недисциплинированности. Проигнорировав требования суда и полиции о правилах поведения, он сознательно данные правила и требования нарушил, несмотря на то, что был уведомлен о последствиях нарушений данных правил. Впредь нарушать ограничения возложенные на него судом, он не будет. Вину в содеянном признает и раскаивается (л.д.78-81).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, помимо признания им своей вины подтверждается следующими доказательствами по уголовному делу:

показаниями свидетеля Л, которая в судебном заседании показала, что она проходит службу в МОМВД России «Дальнегорский» в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП И ПДН. В ее должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы, имеющих непогашенную или неснятую судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления; преступления при рецидиве преступлений; умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего. ФИО1 является ее поднадзорным, с ним она знакома с 2014 года. ФИО1 отбывал наказание за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 163 УК РФ. Решением Шкотовского районного суда Приморского края от 

<

дата>. ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 1 год, который осуществлялся с 

<

дата> по освобождению ФИО1 из мест лишения свободы. По окончании срока осуществления надзора он был снят с учета. Однако ФИО1 должных выводов для себя не сделал: неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения в области общественного порядка, в связи с чем, они обратились в суд с административным иском об установлении административного надзора. Решением Дальнегорского районного суда от 

<

дата> в отношении ФИО1 установлен административный надзор на 2 года, с административными ограничениями: обязательная явка два раза в месяц ОВД по месту жительства в дни и часы, установленные указанным органом; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев выполнения трудовой функции, подтвержденных соответствующим документом; запрещение покидать территорию Дальнегорского городского округа без уведомления ОВД; запрещение пребывания в общественных местах, где разрешена продажа спиртных напитков в розлив. Решением Дальнегорского районного суда от 

<

дата> административный надзор был продлен сроком на 6 месяцев. При установлении административного надзора ФИО1 в судебном заседании не присутствовал, ему была вручена копия административного иска, направленного в суд, им собственноручно было написано заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. Когда ФИО1 установили административный надзор сроком на 2 года, она его вызывала, решение Дальнегорского районного суда Приморского края от 

<

дата> ФИО1 было вручено. После вступления указанного решения в законную силу все необходимые предупреждения у ФИО1 были взяты. ФИО1 подписывал все предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора, от него никаких возражений не поступало. Она ФИО1, разъясняла ФЗ № 64 от 

<

дата> «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и он был предупрежден об ответственности в случае несоблюдении административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, об ответственности, в том числе уголовной, за нарушение ограничений, устанавливаемых судом при административном надзоре. ФИО1 не выполнял административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности постановлениями мирового судьи, ФИО1 постановления не обжаловал. Все административные протоколы были составлены на ФИО1 после 22:00 часов, когда ему запрещено появляться в общественном месте. После установления административного надзора, ФИО1 

<

дата> в 23 час. 30 мин. не выполнил административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, по этой причине привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

<

дата> умышленно вновь не выполнил административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

<

дата>, умышленно вновь не выполнил административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного, в период с 22:00 часов до 06:00 часов. Тем самым допустил несоблюдение ограничения, в виде не нахождения по месту жительства с 22 час. до 06 час., и по этой причине привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа 1000 рублей.

<

дата>, умышленно вновь не выполнил административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов. Тем самым допустил повторное в течение одного года несоблюдение ограничения, в виде ненахождения по месту жительства с 22:00 часов до 06 часов, и по этой причине привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток

<

дата>, умышленно вновь не выполнил административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, и по этой причине привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

<

дата>, умышленно вновь не выполнил административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района 

г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> подвергнут административному наказанию в виде 40 часовобязательных работ.

<

дата> в 00 час. 15 мин. ФИО1 самовольно покинул свое место жительства, расположенное по адресу Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>, тем самым игнорируя решениеДальнегорского районного суда от 

<

дата> вновь допустилнесоблюдение административного ограничения, в виде запрета пребываниявне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, и находясь в 00 час. 05 мин. по адресу г. Дальнегорск, 

<

адрес> распивал алкогольную продукцию пиво «Бавария» из стеклянной бутылки объемом 0,5 литра в запрещенном Федеральном законе от 

<

дата> №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» месте, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, и постановлением заместителя начальника МОМВД России «Дальнегорский» от 

<

дата> подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

На проводимых с ФИО1 беседах он чаще всего был агрессивно настроен, ему всегда все разъясняли, он обо всех последствиях предупрежден;

показаниями свидетеля Н, который в судебном заседании показал, что он проходит службу в МОМВД России «Дальнегорский» в должности полицейского ОВ ППС. Примерно полгода назад, точную дату и месяц он уже не помнит, но было уже тепло, он с 18:00 часов находился на охране общественного порядка в г. Дальнегорске совместно с полицейским ДПри несении службы после 22:00 часов, ими был замечен ФИО1, который на улице распивал алкогольную продукцию – пиво из стеклянной бутылки 0,5 литра, по факту совершения административного правонарушения, в отношении ФИО1, Д был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. При проверке личностных данных ФИО1 было установлено, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор и по факту совершения административного правонарушения, а именно не находился по месту жительства с 22:00 часов до 06:00 часов в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. ФИО1 по поводу составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.20 КоАП РФ не возражал, понимал, что нарушил общественный порядок, а с протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, был не согласен, говорил, что их действия незаконны. Они ему разъясняли, что в отношении него установлен административный надзор и на него возложены административные ограничения, в связи с чем, он должен находиться по месту жительства с 22:00 часов до 06:00 часов. ФИО1 им говорил, что в отношении него нет административного надзора;

показаниями свидетеля Д, который в судебном заседании показал, что он проходит службу в МОМВД России «Дальнегорский», полгода назад он состоял в должности полицейского ОВ ППС. Точную дату не помнит, примерно в конце мая 2017 года, он находился в наряде с Н В темное время суток на улице они увидели ФИО1, который употреблял алкогольную продукцию – пиво. На ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. Когда уточняли данные ФИО1, ему дежурный сообщил о том, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор с административными ограничениями, и на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за ненахождения по месту жительства с 22:00 часов до 06:00 часов:

а также письменными доказательствами по уголовному делу, оглашенными в судебном заседании:

решением Дальнегорского районного суда Приморского края от 

<

дата> об установлении в отношении ФИО1 административного надзора сроком на 2 года и наложении административных ограничений: обязательная явка два раза в месяц в ОВД по месту жительства в дни и часы, установленные указанным органом, запрещение пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев выполнения трудовой функции, подтвержденных соответствующим документом, запрещение покидать территорию Дальнегорского городского округа без уведомления ОВД, запрещение пребывания в общественных местах, где разрешена продажа спиртных напитков в розлив (л.д. 10-12);

решением Дальнегорского районного суда Приморского 

<

дата> о продлении в отношении ФИО1 административного надзора сроком на 6 месяцев (л.д. 13-14);

заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 15);

постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшего место 

<

дата> в 23 часа 30 минут по адресу: г. Дальнегорск 

<

адрес>, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор по решению Дальнегорского районного суда №а-2363/2016 от 

<

дата>, не исполнял административные ограничения, а именно: нахождение по месту жительства в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей в доход государства (л.д.46);

постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г.Дальнегорска от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшего место 

<

дата> в период с 22 часа 10 минут до 06 часов по адресу: г. Дальнегорск 

<

адрес>18, ФИО1, в нарушение решения Дальнегорского районного суда Приморского края №а-2363/2016 от 

<

дата>, не исполнял административные ограничения, а именно: нахождение по месту жительства в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей в доход государства (л.д. 49);

постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшего место 

<

дата> в 23 часа 00 минут по адресу: г. Дальнегорск 

<

адрес>, ФИО1, в нарушение решения Дальнегорского районного суда Приморского края №а-2363/2016 от 

<

дата>, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнял административные ограничения, а именно: нахождение по месту жительства в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей в доход государства (л.д. 50);

постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г.Дальнегорска от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшего место 

<

дата> в 22 часа 10 минут по адресу: 

<

...> Октября 

<

адрес>, ФИО1, в нарушение решения Дальнегорского районного суда Приморского края №а-2363/2016 от 

<

дата>, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно в течение одного года, не исполнял административные ограничения, а именно: нахождение по месту жительства в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д.51);

постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г.Дальнегорска от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшего место 

<

дата> в 22 часа 20 минут по адресу: 

<

...> Октября 

<

адрес>, ФИО1, в нарушение решения Дальнегорского районного суда Приморского края №а-2363/2016 от 

<

дата>, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно в течение одного года, не исполнял административные ограничения, а именно: нахождение по месту жительства в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д.54);

постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшего место 

<

дата> в 22 часа 40 минут по адресу: г. Дальнегорск 

<

адрес>, ФИО1, в нарушение решения Дальнегорского районного суда Приморского края №а-2363/2016 от 

<

дата>, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно в течение одного года, не исполнял административные ограничения, а именно: нахождение по месту жительства в период времени с 22:00 часов до 06600 часов, и подвергнут административному наказанию в виде 40 часов обязательных работ, (л.д. 57);

постановлением № 160022232 по делу об административном правонарушении от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, имевшего место 

<

дата> в 00 час 05 минут по адресу: г. Дальнегорск 

<

адрес>, ФИО1, распивал алкогольную продукцию пиво «Бавария» из стеклянной бутылки объемом 0,5 литра, с содержанием этилового спирта 4,9% объема готовой продукции в запрещенном Федеральным законом от 

<

дата> 

№- ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» месте, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа 500 руб. в доход государства (л.д.59).

Оценив в совокупности все собранные и оглашенные по делу доказательства, суд считает, что общественно опасное деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, имело место, совершил его подсудимый ФИО1 Его вина выражается в форме прямого умысла.

Содеянное им содержит состав преступления, предусмотренный ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Вина подсудимого ФИО1 нашла полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании и отраженных в приговоре доказательств, оцененных судом в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ. 

Суд считает, что все указанные в приговоре доказательства, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

При назначении наказания суд руководствуется ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает, что подсудимый вину признал полностью, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ).

Суд назначает наказание с учетом требований ч. 1 и ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершения им преступления суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

В целях исправления подсудимого ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы и, с учетом установленных обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимым ФИО1, суд отмечает, что поскольку в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, то отбывание лишения свободы должно быть назначено ему в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и в соответствии с санкцией данной статьи назначить ему наказание 5 (пять) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подписку о невыезде ФИО1 – отменить. Взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Дальнегорский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём присутствии при рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Г.А. Поломошнова